Petrus Paulutius, Sacrae Romanae et Universalis 
Inquitionis Notarius. — Locus Sigilli Sacrae Romanae 

et Universalis Inquisitionis.

1091.
1764.

De transitu uxoris ad ritum mariti.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 349.

SS.me Pater.
Veniunt ex Polonia Fratres inter se Patrueles infrascripti ad oscula pe

dum ex ultimis finibus terrae, nam ex Ukraina prope Kijoviam versus Schi- 
smatichos versantes sexcentena milliaria Germanica habenti, Romam con
turbati, et processuati a Ritu Graeco, ex ratione, quod Casimirus Lada Wa-

licki duxerit Helenam de Krzyżanowski Walickam ex Schismate Graecam 
in fundamento Bullae felic. recor. Benedicti XIV, anno Domini 1742, Pon
tificatus eius anno II, Tom. X, fol. 75: de Dogmatibus, et ritibus, incipit: 
— Etsi Pastoralis, §. Vili: de Sacramento Matrimonij, num. 7: maritus 
Latinus Uxoris Graecae Ritum non sequatur; n°. 8: Latina Uxor non sequa
tur ritum mariti Graeci; n° 9: Item Graeca Uxor potest, si velit ritum ma
riti Latini, post cuius obitum at ritum Graecum redire nequeat. — Quae ani
mo emissa publica professione, publica fidei reconciliatione, suscepto Eu
charistiae Sacramento in Ecclesia Latina amplexa ritum eundem, et facta 
est consor praedicti D. Casimiri Latini, qui conjuges ultra quinquennium si
multanee cohabitantes, uti legitima consors cum marito, tandem V. Insti
gator ritus Graeci indebite ad Forum incompetens Graecum citavit, ac in 
contumaciam decreta obtinuit, eam et in Tribunali Sac. Nunciaturae forti
ter prosecutus, ubi demandatum non attenta eadem Bulla, quatenus ad ri
tum Graecum redeat, censurisque per ecclesias ritus Graeci aggravavit, et 
publicavit. Itaque interposita appellatione ad Sanctitatem Vestram, prostra
ti humi, orbati in praesenti statu Patriae Patre, existente Interregno, dediti 
militaribus obsequiis surgunt, et veniunt uti prodigi Filii ad verum Patrem 
suum, re et nomine Clementissimum, quia ad Clementem XIII, Urbis et 
Orbis caput, qui dignetur ex clementia sui in eadem causa expedire Breve 
pro Ill.mis Episcopis latinis Kijoviensi vel Luceoriensi, aut eorum Officiali
bus, tum Braclaviensi, qui in Rutenis partibus eisdem habent jurisdictiones 
suas inter Graecos, quorum numerosissima extat copia, nam inter mille 
vix decem reperiuntur latini, comittendo eisdem modo uni processum co
gnosci, si vero illegitime secutum in nullo jure, tam canonibus, quam consti
tutione Regni fundatum cassari, a censuris absolvi, et pro indebita evo
catione, quam usurpativa praesumptione Fori Graeci pro Latinis, paenis 
mulctari, et in litis expensis condemnari, pro quo itaque Brevi Apostolico 
expediendo sit faustum eius imperium, atque incolumis salus, ad quam 
impetrandam oratores in dies nos ante pedes prostratos Polonos Nobiles 
offerimus. In caeteris eamdem gratiam Deus, etc.